

KHWABON KA KARWAAN

A MONTHLY NEWSLETTER

(modicarefoundation.org) /officialmodicarefoundation

modicarefoundation



जनवरी 2023

शिक्षक प्रशिक्षण कार्यशाला की तस्वीरें











शिक्षक प्रशिक्षण कार्यशाला की तस्वीर

ख़्वाबगाह के शिक्षकों हेतु प्रशिक्षण कार्यशाला

ख़्वाबगाह के सभी शिक्षकों की क्षमता संवर्धन के लिए जनवरी माह में मोदी इंटरप्राइजेज टाउनहॉल में पांच दिवसीय प्रशिक्षण कार्यशाला का आयोजन किया गया।

संस्था के अनुभवी और बाहरी प्रशिक्षकों ने सत्रों का संचालन किया। आंतरिक अनुभवी प्रशिक्षकों ने शिक्षक शिष्टाचार, कक्षा प्रबंधन और कक्षा संस्कृति जैसे विषयों को कवर किया। बाल संरक्षण और सुरक्षा नीति, महिलाओं के साथ कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न अधिनियम (पाँश), यौनिक अपराधों से बाल संरक्षण अधिनियम्, 2012 (पोक्सो- एक्ट) और फाउंडेशन के नियमों और विनियमों पर भी प्रशिक्षण दिया गया।

बाहरी प्रशिक्षक का सत्र हिंदी, गणित और अंग्रेजी को रचनात्मक रूप से पढ़ाने पर केंद्रित था। सत्रों में शिक्षकों को यह भी सिखाया गया कि "सुधार की ज़रूरत" और "संतोषजनक" श्रेणी के बच्चों की सुनने, बोलने, पढ़ने और लिखने की कला को कैसे बेहतर किया जाए। प्रशिक्षण सत्र अनुभव आधारित थे और इसमें कई गतिविधियाँ शामिल थीं, जिनका उपयोग अपने छात्रों का ध्यान आंकर्षित करने के लिए किया जा सकता है।

सभी शिक्षकों को कार्यशाला शिक्षण संवर्धन लगी और सभी ने गतिविधियों में सक्रिय रूप से भाग लिया।





ए एस वी जे और कमर्शियल सीनियर सेकेंडरी स्कूल, दरियागंज में नीड्स असेसमेंट

कमर्शियल और ASVJ सीनियर सेकेंडरी स्कूल में कक्षा 6 के छात्रों का अकादिमक परफॉरमेंस का मूल्यांकन किया गया। नीड्स असेसमेंट का प्राथमिक उद्देश्य छात्रों के प्रदर्शन में कमी और

अंतराल की जाँच करना और बाद में उनकी विशिष्ट आवश्यकताओं को पहचानना और समझना था। दोनों विद्यालयों से सांयोगिक रूप से छात्रों का चयन किया गया। चयनित छात्रों का मूल्यांकन तीन विषयों- गणित, अंग्रेजी और हिंदी का किया गया। विषय के पेपर सीबीएसई पाठ्यक्रम को ध्यान में रखते हुए तैयार किए गए और जिसमें आसान से मध्यम कठिनाई स्तर के प्रश्न शामिल किये गए थे।

क्षमता संवर्धन कार्यशाला से सीख – एकता

में फॉउंडेशन में जुलाई 2022 से अकादिमक फैसिलिटेटर के रूप में काम कर रही हूँ। यह मेरे लिए एक बेहतरीन अवसर साबित हुआ। जनवरी 2023 में आयोजित प्रशिक्षण सत्र ने मुझे अपने शिक्षण कौशल में सुधार करने, विभिन्न शिक्षण तकनीकों और पद्धतियों को सीखने और नए तरीकों से पढ़ाने में मदद की। प्रशिक्षण सत्रों ने मुझे कला और शिल्प को अन्य विषयों के साथ एकीकृत करने में मदद की। प्रशिक्षण से मुझे छात्रों की कठिन परिस्थितियों को पहचानने और उनसे निपटने के लिए सर्वोत्तम संभव समाधान दूढनें में भी मदद की। जैसा कि सीखना कभी न खत्म होने वाली प्रक्रिया है, विषय विशेषज्ञों द्वारा आयोजित संदेह समाशोधन सत्र ने मुझे अपने विचारों को मजबूत करने में मदद की।





Snapshots of the Teacher Training Workshop

January 2023









Khwabgah Teacher Training Workshop

Capacity Building of Khwabgah Teachers

A five-day training workshop was organized for all the Khwabgah teachers in Townhall in January to enhance their capacities.

Both internal and external trainers conducted sessions. The internal trainers covered topics like — teacher etiquette, classroom management and classroom culture. Trainings were also conducted on Child Protection and Safety Policy, POSH, POCSO and the Foundation's rules and regulations.

The external sessions focused on teaching Hindi, Math and English creatively. The sessions also taught the teachers how to improve the Listening, Speaking, Reading and Writing skills of the children in the needs improvement and satisfactory categories. The training sessions were experiential in nature and included many activities, which can be used across subjects to capture the attention of their students.

All the teachers found the workshop enriching and actively participated in all the activities.





Needs Assessment in ASVJ and Commercial School, Daryagani

A needs assessment was carried out for the students of Class 6 in Commercial and ASVJ Senior Secondary School. The primary objective of the needs assessment was to examine the gaps in the students' performance and subsequently identify and understand their specific needs. The students were selected at random from both the schools. The selected students were assessed on three subjects - Math, English and Hindi. The subject papers were set keeping in mind the CBSE curriculum and included questions ranging from easy to moderate difficulty level.

Learnings from the Capacity Building Workshop - Ekta

I am working in MCF since July 2022 as an Academic Facilitator. This turned out to be a great opportunity for me. The training session held in January 2023, helped me to improve my teaching skills, learn different teaching techniques and methodologies, and how to teach in innovative ways. The training sessions helped me to integrate art and craft with the other subjects. It also helped me to identify the best possible solution when handling difficult student situations. As learning is a never-ending process, the doubt clearing session conducted by subject matter experts helped me to strengthen my concepts.

